628

1196, abril, 10
Arnau Condor i la seva muller, Bonadona, juntament amb G. Opilo i la 

seva esposa, Arsenda, venen a Joan de Toló un hort a Sant Martí 
pel preu de quatre sous jaquesos.

 A.  APA, Car. 456.
 B.  Cartulari, doc. 291, f. 132r.
 C.  Resumen, doc. no consta.

Sit notum cunctis quod ego, [Arna]llus1 Condor, et uxor mea, 
Bona Dona, et G. Opilo et uxor mea, Arsen, uindimus nos in si-
mul uobis, Iohanni de Tolo, hortum unum ad sanctum Martinum 
per IIIIor solidos Iaccenssis monete. Affrontad a parte orientis in 
G. Forts, ab occidente in horto sancti Petri, de meridie in horto 
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Bernardi Argilo, ab aquilone in horto B. Argilo. Quantum iste 
affrontaciones includunt, sic uindimus uobis, iamdicto Iohanni, 
predictum hortum cum omnibus suis pertinetiis ad faciendam 
uestram uolumptatem per secula cuncta. Et de nostro iure in 
uestro tradimus dominio et potestate, et hoc facimus spontanea 
uolumptate. Et hoc predictum mitit A. Condor suum maiorem 
[linarem]2 quoque habet ad sancta Maria del Pla. D. B. per fide 
iusorem de saluetad.

Actum est hoc IIII idus aprili3 dominice incarnacionis anno 
Mº Cº XCº VIº.

Sign+um Arnalli Condor. Sign+um Bone Done. Sign+um G. 
Opilo. Sign+um Arsende. Nos, qui hanc cartam mandauimus scribi 
testibusque firmari.Sign+um R. Sign+um [Dominici].4 Filiorum Ar-
nalli et Bone Done. Sign+um Tome. Qui hoc laudant et firmant. 
Sign+um Guillelmi5 Berengarii. Sign+um B. Fauleta. Sign+um B. 
Amati. Testes sunt.

Berengarius, presbiter, rogatus scripssit suumque posuit + 
die et anno prefixo cum literis emendatis in prima et VIIII et XI 
linea et etiam in XII linea6

1. Escrit sobre un esborrall i de lectura difícil, el nom es dedueix de la subscripció; 
a això fa referència el rogatari a la subscripció (línia primera). Alguns noms s’han suplert 
al Cartulari.  2. Íd. anterior, encara que el rogatari no ho esmenta.  3. Íd. anterior 
(línia número 9).  4. Íd. anterior (línia número 12).  5. Íd. anterior (línia número 
13).  6. Errada del rogatari es tracta de la línia número 13.

629

1196, abril, 23
Bonadona, juntament amb el seu marit, Arnau Condor, i els seus fills, 

venen a Joan de Toló un hort i la meitat d’una olivera pel preu 
de quatre sous jaquesos i mig. Així mateix, presten fiança per un 
farraginal situat a Santa Maria del Pla.

 A.  BC, perg. 3994, Car. 2198.
 B.  Resumen, doc. no consta.

Sit omnibus notum qualiter ego, Bona Domna, et uir meus, 
Arnallus Comdor, et filii nostri, scilicet R[aimundus] Opilo et Do-
minicus Opilo, per nos et per nostros facimus cartam uindicionis 
tibi Iohanni de Tolo ortum unum cum medietatem oliuarii qui est 
in extremitate predicti orti, uidelicet per IIIIor solidos et dimidium 
Iaccensis monete. Et predictus ortus affrontat a parte orientis in 
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orto qui fuit G. Fortsz, et ab occidente in orto predicti Iohannis 
de Tolo, de meridie in orto Bernardi Arguillo, ab aquilone in alio 
orto iamdicti Bernardi Arguilo. Quantum inter iste affrontaciones 
includunt et isti termini ambiunt, quod superius est, sic uobis 
Iohanni de Tolo uindimus predictum ortum et predictam medita-
tem oliuarii, et cum introitu et exitu et cum omnibus pertinenciis 
predicti orti ad faciendam uestram uolumptatem per secula cuncta; 
et de nostro iure in uestro tradimus dominio et potestate, et hoc 
facimus spontanea uoluntate. Et predictus A[rnallus] Comdor et 
Bona Donna et filii sui, R[aimundus] Opilo et Dominicus Opilo, 
per fidanza de saluetad et fermanza mitunt in tenezo a Iohanne 
de Tolo illum ferragenall maiorem et meliorem qui est ad sancta 
Maria de Pla, iusta ferragenall uel linar R. Anfos qui iam fuit, et 
iusta linar uel ferragenal Argilo. Quod, si aliquis homo uel femina 
qui hoc contradixerit, habeat Iohanne de Tolo predictum linar de 
Sancta Maria de Pla.

Factum est hoc VIIII kalendas madii dominice incarnacionis 
anno MºCºXCºVIº.

Sign+um Bone Donne. Sign+um Arnalli Comdor. Sign+um 
Raimundi Opilo. Sign+um Dominici Opilo. Qui hanc cartam man-
dauimus scripbi testibusque firmari rogauimus. Sig+num Bernardi 
Faulete. Sig+num Raimundi Espannolli. Sig+num Amadet. Isti sunt 
testes uisores et auditores.

Bernardus, leuita, qui hoc scripsit suumque Sig+num posuit 
et anno et die prefixo.

630

1196, maig, 2
Domènec Opilo i el seu pare, Arnau Comptor, venen a Joan de Toló un 

llinar a Santa Maria del Pla pel preu de dotze sous jaquesos.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 596, Car. 1691.
 B.  Resumen, doc. 405.

Notum sit cunctis qod ego, Dominicus Opilo, et ego, Arnallus 
Comptor, pater iamdicti Dominici, nos ambo in simul uindimus 
tibi Ioanni de Tolo, Aggerensi cannonico, unum linar quod est 
infra terminos de Agger, in loco qui dicitur ad sanctam Mariam 
del Pla. Et affrontat de parte occidentis in linar de Bernad Argilo, 
de parte meridiana in linar dels Guarners, de parte orientis in 

984 RAMON CHESÉ

linar de Ramon Anfos qui iam fuit, a parte aquilonis in alodio de 
nobis uenditoribus. Quantum iste affrontaciones includunt et isti 
termini ambiunt, sic uendimus tibi, Ioanni de Tolo, prenotatum 
linar cum messe et espleto quod est in predicto linar, et cum 
exitibus et ingressus et cum suis pertinenciis cunctis; et de nostro 
iure in tuo tradimus et liberamus dominio et potestate. Et hoc 
facimus spontanea uoluntate ad fatiendam tuam uoluntatem per 
secula cuncta. Et recepimus de te precium placibile de ipso linar 
solidos dotze, et nichil de predicto precio remansit tecum. Et illi 
duodecim solidi fuerunt Iaccensis monete. Et propter illos ortos 
quos uendimus tibi, qui sunt ecclesia sancti Martini inferius, et 
propter supradictum linar mitimus tibi, Ioanni prefato, illam ter-
ram quam abemus ad sanctum Nicolaum al Aspre, iuxta terra de 
Gillelmo Stefano in Tenedo. Et ita est uerum et manifestum, sicut 
superius dictum est. Et, si nos uenditores hanc carta inquietare 
uoluerimus, aut ullus homo uel femina eam inquietare uoluerit, in 
duplo componat aut componamus, et hec uenditio semper firma 
permaneat.

Factum est hoc VI nonas mai dominice incarnacionis anno 
MºCºXCºVI.

Sign+um Dominici Opilo. Sign+um Arnalli Comptor. Nos ambo, 
qui hanc cartam mandauimus scribi testibusque firmari rogauimus. 
Sign+um Bernardi Amat. Sign+um Raimundus Espanol. Sign+um 
Bernardi Porchet. Isti sunt testes uisores et auditores.

Raimundus Samata, sacerdos, rogatus scripsit suumque + 
posuit die et anno prefixo.1

1. Al final de la paraula hi ha un signe d’abreviació innecessari.

631

1196, maig, 8
Joan Bret atorga testament. Nomena marmessors Bernat Fauleta i Bo-

net Carbonell.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 394, Car. 1667.
 B.  Cartulari, doc. 74, f. 44v-45r.
 C.  Resumen, doc. 406.

Sub Trinitatis sacro nomine et eius gracia. Ego, Iohannes 
Bret, iaceo in magna egritudine et timeo ne repentina mors ue-
niat super me et cupio ad aulam Dei peruenire paradisi uidelicet.1 
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Idcirco eligo manumessores meos et uolo ut, si mors mihi uenerit 
antequam aliud faciam testamentum, diuidant et probent omnia2 
mea sicut in hac uiderint pagina scriptum; qui sunt Bernardus 
Fauleta et Bonet Carbonel. Primitus relinquo et dono domno Deo 
et Aggerenssi ecclesie animam meam cum corpore meo, et dono 
prefate ecclesie omnes meas compras et pignoras, quas ego in 
Aggerenssi termino feci, et de Font de Pod, et de saltu Leziniae 
siue de aliis terminis, sicut in meis3 resonant cartulis, ut abas et 
clerici ibi seruientes habeant et possideant predictas compras et 
pignoras per secula cuncta et orent pro me ad Deum, ut propicius 
sit mihi. Et dimito filiis meis Berengario et Bernardo omnem meum 
honorem per medium ubicumque sit, excepto hoc quod dimito 
predicte ecclesie. Et, si obierit Berengarius sine infante legali, 
habeat predictum honorem Bernardus; et similiter, si Bernardus, 
habeat Berengarius. Et, si quis contra hoc testamentum uenerit, 
non ualead, sed ira Dei super eum ueniat et cum Iuda traditore 
porcionem habeat in inferno. 

Actum est hoc VIII idus mai dominice incarnacionis 
MºCºXCºVIº.

Sign+um Iohannis Bret, qui hoc testamentum mandauit scribi 
testibusque firmari. Sign+um R. de Auellanis. Sign+um B. Fauleta. 
Sign+um Bonet Carbonel. Isti sunt testes. 

Berengarius de Auellanis, presbiter, rogatus scripsit suumque 
posuit + die et prefixo anno.

1. Les lletres anteriors a -delicet semblen obliterades.  2. Darrere hi ha un espai 
en blanc.  3. La i corregeix una a.

632

1196, maig, 9a

Maria Guitardona i el seu germà Pere Guitard venen a Mateu de La-
badia una vinya a Pla de Llagunes pel preu de quatre sous jaque-
sos.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 443, Car. 1625.
 B.  Resumen, doc. 407.

In Dei nomine. Sit notum cunctis quod ego, Maria Guitar-
dona, cum fratre meo Pere Guitardo uindimus tibi, Mateu de 
Labadia, unam uineam qui est in termino de Aier, uocitato loco 
ad Pla de Lagunes. Afrontat iam dictam uineam de IIas partes in 
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tibi emtore, de III uero parte in nos uenditores. Quantum inter 
istas afrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic uindimus 
tibi iamdictum Mateu iamdictam uineam cum exiis et regressis 
et pertinenciis cunctis ad tuum proprium alaudium et ad facere 
tuam uoluntatem per secula cuncta propter precio placibile, quod 
de tibi accepimus, IIII solidos de Iaccensis monete. Et, si nullus 
homo uel femina uel eciam seniores emperuerint tibi iamdictam 
uineam, ut abeas tu Mateu uel tuis cui tibi dubitauerint illos1 
linares en retorn qui sunt in termino de Aier, uocitato loco ad 
Verbel. Adfrontant iamdictos linares de I parte in torrent, de alia 
parte in uia, de III uero parte in Amadeta. Et adhuc sic uindimus 
tibi, sicut scriptum est superius, sine ullo malo ingenio.

Facta ista carta VII idus madii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXXXºVIº.

Sign+um Maria Guitardona. Sign+um Pere Guitardo. Nos, 
qui hanc cartam mandauimus scribere et testes firmare rogaui-
mus. Sign+um A. de Na Boneta. Sign+um Bordelet. Sign+um R. 
Berenger. Isti sunt testes.

Bernardus Emerig, acolitus, rogatus scripsit suumque Sign+um 
posuit die et anno quo supra.

a. La datació de l’any és dubtosa: després del VI hi ha un esborrall que pot amagar 
un o dos I. El signe apareix escrit a sobre i no ens ajuda a resoldre el problema. El 96 
prové del Compendi.

1. Abreviatura de resolució dubtosa.

633

1196, juny, 27. El Laterà
Celestí III ordena a l’arquebisbe de Tarragona i al bisbe de Vic que 

comminin els abats de Sant Victorià [de Sobrarb] i [Sant Pere] 
d’Àger a sotmetre’s a l’autoritat del bisbe de Lleida i que desisteixin 
de l’apel·lació que tenen presentada, els amenaça amb les penes 
d’excomunió i interdicte.

 B.  BC, perg. 3537, doc. 3, Car. 525. Còpia del segle XIV.
 C.  ACL, Llibre Verd, f. 30r-v.
 D.  Resumen, doc. 408.
 a.  KEHR, vol. II, doc. 266, pp. 576 i s.

Celestinus episcopus seruus seruorum Dei.1 Venerabilibus 
fratribus Terragonensi2 archiepiscopo et Vicensi episcopo salutem et 
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apostolicam benedictionem.3 Ecclesiastice seueritatis uindicte ultro 
se ingerere non uerentur, qui apostolice institutioni contumaciter se  
obicere non formidant. Cum itaque uenerabili fratri nostro epis-
copo et ecclesie Hilerdensi abbates monasteriorum4 sancti Victoria-
ni et Aggerensis cum omnibus ecclesiis suis tunc temporis ad ius 
sacrosante Romane ecclesie specialiter pertinentium5 de consensu 
fratrum nostrorum donatione apostolica subditos statuerimus et 
subiectos, eisdem abbatibus, ut prefatis episcopo et ecclesie de-
bitam subiectionis deberent obedientiam et reuerentiam exhibere, 
litteris apostolicis iniungentes, ipsi in contemptum mandati nostri, 
sicut accepimus, eidem episcopo parere penitus contradicunt, quin 
immo a nostro ad nos appellare mandato minime dubitantes, 
festum beati Michaelis sibi terminum prefixerunt. Quoniam igitur 
que in contemptum ecclesie presumuntur, sub indeterminatione 
relinquere et cum excedentium impunitate nolumus aliquatenus 
pertransire, fraternitati uestre per apostolica scripta mandamus 
atque precipimus, quatinus prefatos abbates, non obstante appel-
latione predicta, ut memorato episcopo iuxta preceptum nostrum 
obedientiam a modo debeant et reuerentiam exhibere, moneatis 
diligentius et efficaciter inducatis. Si uero post commonitionem 
uestram in sua duxerint contumacia persistendum, uos auctoritate 
nostra eosdem ab officio ac beneficio suspendentes tam ipsos quam 
fautores eorum faciatis ab omnibus arcius euitari et appellatione 
remota publice denuntietis excomunicationis uinculo subiacere et 
ipsorum ecclesias interdicto, donec ipsi abbates prefate appella-
tioni, quam nullam reputamus, renuntient et sepedictis episcopo 
et ecclesie Hilerdensi6 obedientiam et reuerentiam omnimodam, 
contradicione et appellatione postposita,7 exhibere procurent. Quod 
si ambo hiis exequendis nequeueritis interesse, alter uestrum ea 
nichilominus exequatur. 

Dat. Lateran. V kal. Iulii pontificatus nostri8 anno VI.

1. Celestinus episcopus etc. B.  2. Terraconem C.  3. sal. etc. B.  4. mon. 
B.  5. pertinentes BC.  6. Ylerden. C.  7. proposita B.  8. pont. nostri manca 
a B.

634

[Circa juny de 1196]
El bisbe de Lleida es dirigeix a l’abat i canonges de Sant Victorià i els 

reitera les penes d’excomunió i interdicte per la seva negativa a 
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obeir-lo segons disposa la butlla de Celestí III de l’1 de novembre 
de 1195.

 B.  ACL, Llibre Verd, fol. XXXv.

G., Dei gratia Ylerdensis episcopus, M. abbati sancti Victo-
riani, et conuentui eiusdem monasterii. Post erroris deuia, uiam 
cognosceret ueritatis. Licet contumacium proteruitas nec foueri ab 
aliquo debeat uel tolerari cum non minoris reatus sit consentire 
interdum quam facere ad preces tamen domini regis et regine 
scientiam excomunicationis et interdicti quam in personas et 
ecclesias uestras posuerimus usque ad aduentus domni regis de 
exercitu relaxauimus, sperantes quod ab incepta contumatia desis-
tentes secundum mandatum apostolicum nobis et ecclesie nostre 
existetis obedientes. Quia uero sicut propendimus adhuc in duricia 
cordis ambulatis et ueritatis uia relicta sacrosante Romane ecclesie 
preceptis inobedientes existitis, ne tacendo diucius uestrum tole-
rare uideamur errorem personas uestras iterum excomunicationis 
uinculo innodamus, monasterium uestrum cum omnibus ecclesiis 
ad responsum spectantibus supponendo interdicto.

635

[Circa juny de 1196]
El bisbe de Lleida s’adreça als conventuals de Sant Pere d’Àger i els rei-

tera les penes d’excomunió i interdicte per la negativa a obeir les 
seves ordres (del bisbe) segons disposa la butlla de Celestí III de 
24 d’octubre de 1195; també els prohibeix l’elecció d’un nou abat 
fins que acceptin obeir-lo (al bisbe) d’acord amb les instruccions 
papals. 

 B.  ACL, Llibre Verd, fol. XXXv–XXXIr.

G. Dei gratia Ylerdensis episcopus conuentui Aggerensis mo-
nasterii. Ab erroris proposito reuocari ut ait scriptura: Peccatum 
ariolandi1 est non obedire et scelus idololatrie2 nolle adquiescere.3 Que 
uos minime attendentes cum districtissimum preceptum Domni 
pape susceperis ut nobis et ecclesie nostre tanquam episcopo et 
matri uestre spirituali obedientiam et reuerentiam exhibentis, licet 
a nobis multiplicem ammonitorem ad id faciendum acceperitis, 
uos tamen aure surda per transeuntes huc usque et domini pape 
et nostris mandatis inobedientes existitis et rebelles. Quin ymo 
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cum iam ante festum penthecostes sententiam excomunicationis 
in abbatem uestrum et uos publice in ecclesia nostra tulimus et 
monasterium uestrum cum omnibus ecclesiis ad ipsum spectantibus 
subposuerimus interdicto, uos Dei contempto mandato abbatem 
uestrum excomunicatum sepelistis et in monasterio et ecclesiis 
uestris ex tunc diuina celebrare minime formidastis. Quoniam 
itaque talia sub dissimulatione pretransire non possumus, ex auc-
toritate domni pape et nostra personas uestras iterata sententia 
excomunicamus et monasterium Aggerense cum omnibus ecclesiis 
suis supponimus interdicto, ex parte domni pape inhibentes et ad 
ipsum super hoc appellantes, ne abbatis electionem in ecclesia 
uestra facere presumatis donec nobis et ecclesie nostre secundum 
mandatum apostolicum obtemperare procuretis.

1. arriolandi B.  2. ydolatrie.  3. Mandatis Apostolicis nolle acquiescere, 
peccatum Ariolandi est; et scelus idolatriae, nolle obedire (Stephanus Tornac, Epist. 
120) Quoniam quassi peccatum ariolandi est, repugnare: et quasi scelus idololatriae, 
nolle acquiescere (I S. 15, 23). Iohannis Sarisberiensis, Epist. 198, 282.  
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1196, juliol, 19a 
Maria Bonet dóna a Sant Pere d’Àger una terra a Fet.
 B?.  ACL, fons d’Àger, doc. 228, Car. 1205. Còpia coetània?
 C.  Cartulari, doc. 278, f. 128r-v.
 D.  Resumen, doc. no consta.

Notum sit cunctis quod ego, Maria de Bonet, cum consilio 
et uoluntate filio meo R. Vida et Sanzia filia mea et uiro suo, 
Ferrer, dono et concedo domno Deo et ecclesie sancti Petri I terra 
in terminibus de Agger, nominato loco ad collum de Fecen, pro 
redempcione anime maeae et parentum meorum. Sic dono ego 
iamdicta ipsa terra, quis tenet cum ipsa terra quod R. de Auel-
lanis dedit ecclesie sancti Petri pro B., fratre suo, ad ecclesiam 
iamdictam, cum exitibus et redditibus et pertinenticcis cunctis, 
et de meo iure trado in dominio prefate ecclesie, ut habeat et 
possideat per secula cuncta.

Actum est hoc IIII X kalendas augusti dominice incarnacionis 
anno CºXCºVI post millesimum.

S+um Marie, qui hanc cartam mandaui scribi testibusque 
firmari rogo. S+um R., filius eius. S+um Sanzia. S+um Ferrer. 
Nos, qui hoc laudamus et testes firmare rogamus de totam ipsam 
terram. S+um A. Chanet. S+um R. Escuder. S+um R. Berenger.
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R. de Auellanis, qui hoc scripssit suumque signum posuit + 
die et anno prefixo.

a. La datació de l’any és dubtosa: després de C XC apareix escrit a sobre un signe 
que pot ser VI, però en lletra molt més petita i al qual no fa referència el rogatari. Al 
Cartulari sí que hi apareix clar Cº XCº VIº.

637

1196, juliol, 19
Jordana, muller de Bernat de Mur, dóna una vinya a Sant Pere 

d’Àger. També Domènec Esteve fa diverses donacions i censos a 
l’esmentada església. Ambdues donacions són pro animis.

 A.  BC, perg. 3989, Car. 2392.
 B.  Cartulari, doc. 214, f. 102r-v.
 C.  Resumen, ap., doc. 66.

Sit notum cunctis quod ego Iordana, mulier Bernardi de Mur, 
mito in [tenedone]1 domno Deo et [ecclesie]1 Aggerenssi unam 
uineam a Nodet, que se tenet cum uinea sancti Petri que fuit de 
Iohanne Bertrandi, per XV solidos et per unum receptum, ut cle-
rici teneant tantum predictam uineam donec habeatis [predic]tos1 
nummos ad esexida.2 Et hoc facio pro anima uiri mei, Bernardi. 
Similiter ego, Dominicus Stephani, mito in tenedonem Aggerenssi 
ecclesie unam nostram terram ad sanctas Cruces, et unam uineam 
que se tenet cum uinea A. de Anglerola, et unam terram a Cortines 
per XL solidos et duos receptos. Et hoc facio pro anima patris 
mei, Raimundi et fratris mei Raimundi tali pacto, ut, si ego Do-
minicus dedera predicte ecclesie iamdictos nummos ad natalem 
Domni bene, sin autem teneant clerici iamdicte ecclesie tantum 
predictam tenedonem ad esexida donec predicti nummi reddantur 
et recepti similiter. Adhuc mito in tenedonem clericis sancti Pe-
tri unam terram ad Cortines per XVI solidos, quam frater meus 
Raimundus tenebat in pignore de A. de Mur per XVI solidos, et 
frater meus dimisit presbiteris sancti Petri de Ager pro missis.

Actum est hoc XIIII kalendas augusti dominice incarnacionis 
anno MºCºXCºVIº.

Sign+um Iordane. Sign+um Dominici Stephani. Qui hanc te-
nedonem3 miserunt et cartam iusserunt scribi testibusque firmari. 
Sign+um B. Faulete. Sign+um R. Espannoli. Sign+um Amadet. 
Testes sunt.
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Berengarius de Auellanis et presbiter rogatus scripssit suum-
que posuit + die et prefixo anno cum litteris suprapositis in IIII 
linea.

1. Hi ha dos esborralls a la part superior dreta del pergamí.  2. esexida escrit 
a sobre. Ho esmenta el rogatari a la subscripció.  3. ne primer escrit a sobre.
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1196, setembre, 6
B. de Montaspre i la seva esposa, Maria, donen pro animis a Sant Pere 

d’Àger un caputmansum a Millà.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 63, Car. 837.
 B.  Cartulari, doc. 449, f. 220v.
 C.  Resumen, doc. 409.

Sit notum cunctis quod ego, B. de Montaspre et coniux mea, 
Maria de Mila, damus domno Deo et ecclesie sancti Petri de 
Agger unum caput manssum in Milano, nomine ipso de Ferrera. 
Sic damus hoc1 suprascriptum, quantum nos habemus uel habere 
debemus. Et hoc facimus pro redempcione anime nostre et pa-
rentum nostrorum. Et de nostro iure tradimus in dominio prefate 
ecclesie, ut habeat et possideat omni tempore ad suum proprium 
alaudium2 et suam uoluntatem faciat. Et hoc damus cum exitibus 
et redditibus et cunctis pertinenciis. 

Actum est hoc VIII ydus september dominice incarnacionis 
anno CºXCºVIº post millesimum.

S+um B. de Montaspre. S+um Marie, coniux eius. Nos, qui 
ista carta manduimus scribere et testes firmare rogamus. S+um A. 
de Anglerola. S+um Domne E. S+um R. Berengarii. S+um Domne 
Elliarde. Nos, qui hoc laudamus et firmamus. S+um Gazol. S+um 
P. Poncius. S+um Iohan Pere Malet. Testes sunt.

R. de Auellanis, presbiter, qui hoc scripssit suumque + posuit 
die et anno prefixo.

1. hoc escrit a sobre.  2. aulaudium.
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1197, gener, 5
 [A]  Car. 331. Original perdut
 B.  Compendi, doc. 331.
 B.  Resumen, doc. no consta.
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Dodzana, y Berenguera1 sa muller, y son fill Domíngo, y ab 
altres fílls dónan a son fill Guillem, Germa de aquells, dos sorts 
de terra en Vilamajó, ab pacte, que dit Guillem mantinga a sa 
mare decentament en menjar, y vestir, y li dónan per fiansa sas 
casas, y Heretats.

Alas Nonas de Janer de 1196.

1. La referència de Caresmar està equivocada una vegada més. Berenguera és la 
dona de Domènec i no la seva mare. Vid. el document 643 d’aquesta mateixa col·lecció.
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1197, gener, 6
Guillem Forts, la seva muller, Sança, i els seus fills Berenguer, Bernat i 

Guillema, venen al vescomte Ponç de Cabrera un hort a Àger pel 
preu de seixanta sous jaquesos.

 A.  APA, Car. 1584.
 B.  Resumen, doc. 402.

Sit omnibus notum, tam presentibus quam futuris, quali-
ter ego Guillelmus Forts et Sanzia, coniux mea, et filios nostros 
Bereger Forts et Bernard et Guillelma facimus carta uindicionis. 
Vindimus uobis Ponzio, uicecomiti Caprarie, et uestris unum nos-
trum ortum in Aggerer sicut melius habemus et habere debemus, 
scilicet propre ortum domni uicecomitis. Et affrontat predictum 
ortum ab oriente in ortum predictum domni uicecomitis, a parte 
Ispane in torrente, ab oriente in Opilones et Arquilones et de alia, 
in domnico de Guillelmo Berengario a parte aquilone. Quantum 
inter iste affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sicut 
superius dictum est, uindimus uobis et uestris ad uestram uo-
lumptatem faciendam per secula cuncta de predictum ortum cum 
egressiis atque exiis et cunctis pertinenciis ab integrum omni 
tempore. Et ego, Guillelmus Fortz et Sanzia et nostri accepimus 
propter precium predicto orto de uos Ponzio, uicecomite Caprarie, 
LX solidos denariorum Iacenssis monete.

Factum hoc est VIII idus ianuarii dominice incarnacionis 
anno MºCºXCºVIº.

Sig+um Guillelmi Fortz. Sig+um Sanzie. Sig+um Beregarii 
Fortz. Sig+um Bernardi. Sig+um Guillelme. Qui hanc cartam 
mandauimus scripbi testibusque firmari. Sig+um Bernardi de Scio. 
Sig+um Raimundi Beregarii. sig+um Bernardi Bordelet. Sig+um 
Salomonis. Isti sunt testes uisores et auditores.
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Bernardus, leuita, qui hoc scripsit Sig+num posuit die et 
anno prefixo.

641

1197, febrer, 14
Nicolau de Verbel i la seva dona, Ermessén, Bernat Porquet i la dona 

d’aquest, Maria, venen a Robert, a la seva dona Alèxia i al seu fill 
Bernat una terra a Vilamajor pel preu de vint-i-set sous.

 A.  APA, Car. 391.
 B.  Resumen, doc. no consta.

Notum sit cunctis, tam presentibus quam futuris, quod ego 
Nicholai de Verbel, et coniux mea Ermesen, per nostros et per nos, 
et ego Bernard Porchet, et coniux mea Maria, similiter per nos et 
per nostros, facimus cartam uendicionis tibi Roberto et tue uxori 
Alezis et filio uestro Bernardo uobis et uestris et uestre posteritati. 
Per hanc scripturam nostre uinditionis uindimus uobis et uestris 
et uestre posteritati unam nostram terram quam habemus a Vila-
maior, sicut nos melius habemus et habere debemus, et uidilicet 
propter precium predicte terre, quos ego Nicholau1 et mei et ego 
Bernard Porchet et mei recepimus et habuimus de te Roberto2 et 
de tuis, XXti et septem3 solidos denariorum. Et abet affrontaciones 
predictam terram ab oriente in terra de Raimundo Porchet, de alia 
Bernardi Beregarii, de III in Vilars per capud et per solum. Quan-
tum inter iste affrontaciones includunt et isti termini abiunt, sicut 
superius dictum est, cum exiis et regressiis et cunctis pertinenciis 
ab integrum uobis et uestris et uestre posteritati per secula cuncta 
ad faciendam propriam uestram uolumptatem de predictam terram 
de uos Roberto et de uestra posteritate. Et ego Nicholaum, et ego 
Bernardus Porchet, nos predictos per nos et per nostros, sumus 
et erimus fidanzanz de saluetad de predicta terra omni tempore 
ad uos Robertum2 et ad uestram posteritatem, quod secure eam 
habeatis et possideatis uos et uestri omni tempore.

Factum est hoc XºVIº kalendas marcii Dominice incarnacionis 
anno MºCºXCº VIº.

Sig+um Nicholaui. Sig+um Ermesendis,4 coniugis sue. Sig+um 
Petri. Sig+um Marie. Filiorum predictorum. Sig+um Bernardi Por-
chet. Sig+um Maria. Sig+um Ermesendis. Sig+um Marie. Sig+um 
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Saurine. Filiarum illorum predictorum. Nos predictos, qui hanc 
cartam mandauimus scripbi testibusque firmari iussimus. Sig+um 
Bernardi Faulete. Sig+um Petri de Finestres. Sig+um Marti Recagen. 
Isti sunt testes firmatores.

Bernardus, leuita, qui hoc scripsit suumque sig+num posuit 
die et anno prefixo

1. La i escrita sobre una a.  2. Rouberto.  3. septem escrit a sobre d’un text 
raspat, a continuació escrit a sobre VII.  4. Ermendis.
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1197, febrer, 28 o 29
 [A?]  Car. 180. Original perdut.
 B.  Compendi doc. 180.
 C.  Resumen, doc. no consta.

Pere de Finestres ab la seva Mulleé Marria,y sa filla Miranda 
venen a Robert de Cas una terra, que sencen en Vílamajó, que 
afrontab de una part ab la coromina del comte de Urgell, y de altres 
parts parts ab serres de Particulars per pru de 7 S en diners

Feta à 2 de las calendas de Mars any 1196.

643

1197, febrer, 28
Dolçana, juntament amb els seus fills Domènec, Bernat i Guillem Be-

renguer, ven a Robert de Cas, la seva dona, Alez, i el seu fill Bernat 
una terra a Vilamajor pel preu de seixanta sous.

 A.  APA, Car. 500.
 B.  Cartulari, doc. 145, f. 76r-v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

Notum sit cunctis, tam presentibus quam futuris, qualiter ego 
Dolzana et filios meos, Domnicus Beregarii et Bernardi Beregarii, 
et ego Guillelmus Beregarii, filius predicte Dolzane1 qui teneo 
matrem semper in uita sua meam uidelicet Dolzanam predictam, 
ad uictum2 et ad uestitum. Nos omnes in simul per nos et per 
omnes nostros facimus cartam uinditionis tibi Roberto3 de Cass, 
et uxori tue Alezi, et filio Bernardo, et uestris et uestre posteritati 
per secula cuncta unam nostram terram quam habemus, scilicet a 
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Vilamaior, francam et libera, quam nos melius habemus et habere 
debemus. Et concedimus et dedimus ad G., sacerdotem predictum, 
cum carta et scripto ad suam uoluntatem faciendam omni tempore. 
Ita ego, Dolzana, et Domnicus Beregarius et B. Beregarii, et G. 
predictus Beregarii sacerdos. Quod dictum superius est uindimus 
tibi, Roberto3 de Cass, et uxori tue Alezi, et filio tuo Bernardo, et 
uestris et uestre posteritati per secula cuncta predictam terram, 
uidelicet per sexaginta solidos denariorum, quos nos uenditores 
accepimus, et de te, Roberto3 de Cass, et de tuis bene paccati 
fuimus. Et affrontat predictam terram ab oriente in nos emptores, 
de alia in terra sancti Petri, de duobus partibus per capud et per 
solum in Vilarsz. Quantum inter iste affrontaciones includunt et isti 
termini ambiunt, quod superius est dictum, uindimus tibi Roberto3 
de Cass et tuis et tue posteritati per secula cuncta ad faciendam 
uestram uoluntatemm omni tempore predictam terram cum exiis 
et regressiis et omnibus pertinenciis. Et, si aliquis homo uel fe-
mina, qui hanc cartam inquietare uoluerit, in duplo componat et 
in antea firma et stabile permaneat nunc et in perpetuum.

Factum est hoc II kalendas marcii dominice incarnacionis 
anno MºCºXCºVIº.4

Sig+num Dolzane. Sig+num Domnici5 Beregarii. Sig+num 
Bernardi Beregarii. Sig+num Guillelmi Beregarii, sacerdotis. Nos 
omnes, qui hanc cartam mandauimus6 scripbi testibusque firmari 
iussimus. Sig+num Bernardi Porchet, fidanze, quod faciat firmare 
cartam istam ad Domnicum, Beregarium et Bernardum, fratrem 
suum. Sig+num Marti Regan. Sig+num Petri de Finestres. Isti 
sunt testes.

Bernardus, leuita, qui hic scripsit suumque sig+num posuit 
die et anno prefixo.

1. Dozane.  2. uitum.  3. Rouberto.  4. anno MºCºXXºVIº Cartulari.
5. Hi ha un esborrall al començament de la paraula i sembla que està corregida la 
primera lletra.  6. Abans, repetit mandaui.

644

1197, abril, 18
El vescomte Ponç de Cabrera, juntament amb la seva dona, Zamarche-

sa, i els seus fills, Guerau i Ponç, entreguen a Guillem de Bassella 
els seus drets al castell de Sofera en penyora de cinc-cents sous 
jaquesos. 
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 A’.  BC, perg. 4000, Car. 2130. Quirògraf partit per B H M...
 B.  Resumen, doc. 411.

Sit notum omnibus hominibus quod ego, Poncius de Capraria, 
uicecomes, et uxor mea, Zamarchesa, et filii nostri, Geraldus et 
Poncius, per nos et per nostros inpignoramus et obligamus uobis, 
Guillelmo de Baseilla, et uestris illam potestatem et dominacionem, 
quam habemus et habere debemus in castro de Zoffera, per D so-
lidos Iaquensium, quos bene de uos habuimus et recepimus, quod 
uestri pa paccati sumus nostre uoluntati. Predictam potestatem et 
dominacionem et ius quod in ea habemus, gratis uel ui, tamdiu 
potente pro uno pignore habeatis, teneatis, possideatis et expretetis 
quousque nos uel nostri reddamus et soluamus uobis et uestris 
predictos D solidos sine uestro inganno. Et, si forte tunc moneta 
ista fuerit peiorata uel cambiata, conuenimus uobis et uestris 
reddere et paccare prefatos D solidos ad rationem et ualorem de 
nouem solidos morabotino sicuti modo ualet.

Quod est factum et scriptum XIIII kalendas madii sub anno 
domni Mº Cº XCº septimo.

Sig+num Poncii de Capraria. Sig+num Zamarchisa, uxoris mee. 
Sig+num Geraldi de Capraria, sig+num Poncii, filiorum nostrorum. 
Qui hoc firmamus et concedimus. Sig+num Ponciii de Conchabella. 
Sig+num Petri Offegati. Sig+num Guillelmi de Viuario, qui hoc 
firmo. S+num Raimundi de Ostalric. S+num Bernat Duran.

Sig+num Raimundi Iterii, qui hoc scripsit quo supra iussu 
Poncii de Capraria et Marquisie, uxoris eius.
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1197, juny, 4. El Laterà
Celestí III, davant les denúncies del bisbe de Lleida, ordena al bisbe 

de Vic, Guillem, i a l’arquebisbe de Tarragona, Ramon, que co-
muniquin arreu l’excomunió dels que col·laboren amb els abats 
[de Sant Pere] d’Àger i Sant Victorià [de Sobrarb]. Aquests, fent 
cas omís de l’excomunió i interdicte, celebren a les seves esglésies. 
Igualment, els ordena, assabentat de la notícia de la mort de l’abat 
d’Àger, que n’evitin l’elecció d’un de nou i, en cas que ja s’hagi 
celebrat, que l’anul·lin.

 B.  BC, doc. 3544, Car. 2515. doc. 5. Còpia en paper del segle XIII ex.- segle XIV in.
 C.  ACL, Llibre Verd, f. 31r.a Còpia del segle XIII.
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 D.  BC, perg. 3537, Car. 525. Còpia del segle XIV.
 E.  Resumen, doc. 413.
 a.  KEHR, vol. II, doc. 274, pp. 583 i ss.

Celestinus episcopus seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratri-
bus Terrachonensi1 archiepiscopo et... episcopo Vicensi salutem et 
apostolicam benedictionem. Significante uenerabili fratre nostro... 
Ilerdensi2 episcopo nobis innotuit, quod, licet uos de mandato 
apostolico in sancti Victoriani et Agerensis3 ecclesiarum4 abbates 
sententiam excomunicationis tuleritis et eorum ecclesias suppo-
sueritis interdicto, quia eidem episcopo tanquam dyocesano suo, 
prout a nobis in mandatis acceperant, contempserant obedire, et 
dilectus filius G. sancti Angeli dyaconus cardinalis, apostolice sedis 
legatus, nepos noster, utranque sententiam duxerint confirmanda, 
idem abbas sancti Victoriani et canonici Agerenses5 nichilominus 
in ecclesiis celebrant interdictis et excessum suum per huiusmodi6 
contumaciam non dubitant augmentare. Licet autem in eos durius 
animaduertere deberemus, uolentes tamen seueritatem caninicam 
circa ipsos aliquantulum mitigare, fraternitati uestre per apostolica 
scripta mandamus, quatinus eos7 per omnes ecclesias uestrarum 
dyocesum8 donec eidem episcopo tamquam dyocesano9 suo pareant, 
auctoritate nostra excommunicatos publice nuntietis, districtione 
canonica percellentes,qui eis10 super hoc prestant auxilium uel fauo-
rem aut in eorum presumunt ecclesiis celebrare. Verum quia post 
latam in eos sentetiam abbatem Agerensem11 audiuimus decessisse, 
canonicis Agerensibus11 ex parte nostra districtius12 inhibere curetis, 
ne aliquem sibi eligant in abbatem et electionem eorum, si quam 
fecerint uel post sententiam ipsam fecerunt, sublato appellationis 
diffugio, penitus irritetis13 et faciatis carere robore firmitatis.

Dat. Lateran. II non Iunii pontificatus nostri anno VII.

a. Vid. la introducció.

1. Terragonem B1; Terraconem C.  2. Hilerden. B1; Ylerden. C.  3. Aggeren. 
B1; Aggerensi C.  4. ecclesie B1C.  5. Aggerenses C.  6. huius BC.  7. eos 
manca a C.  8. diocesium C.  9. diocesiano C.  10. eis manca a C.  11. Agge 
C.  12. districtius: manca B1.  13. reritetis B; irritetis B1.
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1197, juliol, 6
Guillem, abat de Sant Pere d’Àger, i Arnau de Sant Just, batlle, arriben a 

un acord arran de les disputes pendents. Segons l’acord, l’esmentat 
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Arnau manté la possessió de la batllia i totes les seves honors, 
amb el dret de transmetre aquests drets als seus descendents sense 
possibilitat de dividir-los entre ells i que no pugui reconèixer cap 
altre senyor que no sigui l’abat d’Àger, a qui corresponen determi-
nats censos i altres drets. També li concedeix a perpetuïtat un hort 
a Ivars que ja té per l’esmentada església amb un cens d’una lliura 
de cera anyal a entregar per la festivitat de Sant Pere (29 de juny). 
Arnau dóna a Sant Pere d’Àger una mula valorada en dos-cents 
sous jaquesos.

 B.  APA, Car. 319, doc. 2. Còpia notarial de mitjan segle XIII.
 C.  Resumen, doc. 414.

Notum tam presentibus quam futuris sit omnibus quam 
magna contentio et contraria orta fuit inter domnum Guillelmus, 
Dei nutu Aggerensem abbatem et [Arnaldum sancti Iusti...]1 iusum 
sancti Petri Aggerensis et predicti Guillelmi abbatis. Sed tamen 
per consilium et per laudamentum bonorum hominum clericorum 
et laicorum, tali [...]1 Guillelmi de sancto Saturnino et Arnalli, 
capellani de Iuarç, cannonicorum de predicta Aggerensi ecclesia, 
et Bernardi Raimundi, et Petri de Mylla, et aliorum multorum de 
predictis contrariis. Omnes alii et hii proficue loquebantur, una 
recognouerunt predictum domnum G[uillelmum], Aggerensem ab-
batem, ut in pace omni suo homine et baiulo predicto A[rnaldo] 
de sancto Iusto praefecit. Et hoc spontanea uoluntate concessit 
domnum abbatem, et fecit concedente omni conuentui Aggerensi 
per se et per suis successoribus transactis, ut per infinita secula 
ut A[rnallum] predictum de sancto Iusto, et coniugem suam, et 
posteritatem illorum, filium uel filiam, unus post alium, habeant 
et teneant firmissime totum honorem ab integrum sine ullo malo 
ingenio, quam tenent et habent per prefatam Aggerensem eccle-
siam, sicut in omnibus cartis et in scripstis suis prenotatum est 
et scriptum, tali ratione omnem censsum et usaticum facientem 
omni tempore et domnum uel patronem non alium eligentes, set 
predictum domnum G[uillelmum], Aggerensem abbatem, et suos 
successores. Interea ego, Guillelmus, Dei gratia Aggerensis abbas, 
cum consilio predicti conuentus dono atque concedo tibi, A[rnallo] 
de sancto Iusto, et uxori tue, Marie, et posteritati tue et infantibus 
tuis, indiuisibiliter uni post alterum, illum ortum quem per nos tenes 
apud Iuarç, sicuti modo terminatus et prenotatus est, tali uidelicet 
ratione, ut illum habeas, teneas et poteris possidere tu et posteritas 
tua per nos et per successores nostros, reddendo nobis nostrisque 
successoribus unam libram cere singulo anno in festiuitate sancti 
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Petri de Iunio; et non facias inde nobis aliquem censum neque 
seruicium de predicto orto preter predictam libram cere. Et hoc 
donum tibi facimus salua tamen fidelitate et dominatione nostra 
secundum diffinimus tibi et tuos illa quatuor sextaria annone que 
faciebas R[aimundo], Aggerensi abbati, antecessori nostro, tantum 
in uita sua, sicuti in carta tua resonat. Et hoc omne donum com-
preensum concedimus tibi et tuis et proieniei atque posteritati tue 
indiuidualiter, unus post alium; et propter hoc donum accipimus 
a te mulam unam ualentem CC solidos Iachensium, et diffinimus 
tibi et tuisper nos et omnes canonicos et clericos nostros omnes 
querimonias quas de te usque hodie habebamus.

Actum est hoc II nonas iulii anno Domni MºCºXCºVIIº.
Ego, Guillelmus, Aggerensis abbas, subscribo atque firmo. 

Sig+num Raymundi, sacriste Aggerensis +. Sig+num Arnaldi, capel-
lano d Iuarçio. Sig+num Guillelmi de sancto Saturnino. Sig+num 
Bernardi Durann. Sig+num Petri de Milla. Sig+num Guillelmi de 
Eril. Sig+num Berengarii de Auellanis. Sig+num Raymundi Samata. 
Sig+num Bernardi sancte Marie. Sig+num Petri de Ager.

Bernardus, leuita, qui hoc scripssit suumque s+ignum posuit 
die et anno prefixo.

Ego, Berengarius de Stania, presbiter, me pro teste huius 
translati subscribo et hoc sig+num pono.

1. El marge superior dret del pergamí està cremat.

647

1197, octubre, 22
Arnau d’Anglesola, Ermessenda, Ramon Berenguer i Eliards venen a B. 

Ferrer, P. i Amadet un llinar a la peixera [del molí] de Caragol.
 A.  APA, Car. 718.
 B.  Cartulari, doc. 209, f. 101r.
 C.  Resumen, doc. no consta.

Sit notum cunctis quod [eg]o,1 A[rnallus] de Anglerola, et 
domne Ermessend[is],1 et R. Berengarii, et domne Elliarde uindi-
mus [tibi],1 B. Ferrer, et P. Mulner, et Amadet, et aliis sociis uestris 
de ipso molino de Charagol ipso linar qui est ad ipsa pexera de 
Charagol. Affrontat ex I parte in nos, compratores, de II sancti 
Petri, de III in uia et in caput aqual. Quantum iste affrontaciones 
includunt et isti termini ambiunt, sic uindimus nos hoc supras-
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criptum uobis et uestris per V solidos Iaccenssis cum exitibus et 
redditibus et pertinenciis cunctis ad uestrum proprium alaudem 
et facere uestram uoluntatem omni tempore. 

Actum est hoc XI kalendas nouembris dominice incarnacionis 
anno MºCºXCº VIIº.

S+um A[rnallus] de Anglerola. S+um Domna Ermessendis. 
S+um R[aimundi] Berengarii. S+um Domne Elliarde. Nos omnes, 
qui ista [carta]2 mandauimus scribi et testes firmare. S+um B. 
de Montlor. S+um Bordelet. S+um R[aimundi] Beregarii. Testes 
sunt.

R., presbiter, qui hoc scripsit suumque3 signum posuit + die 
et anno prefixo.

1. El pergamí està una mica rosegat a la part superior.  2. Íd. al marge 
esquerre.  3. suumque afegit a la interlínia.

648

1197, desembre, 8
Nicolau de Verbel i la seva esposa, Ermessén, venen a B. de Ció i a la 

seva muller, Englesa, una terra a Àger pel preu de quaranta sous 
jaquesos.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 776, Car. 1676.
 B.  Cartulari, doc. 181, f. 90v.
 C.  Resumen, doc. 415.a

Sit notum cunctis omnibus hominibus, tam presentibus quam 
futuris, quod ego, Nicholau de Verbel, et coniux mea, Ermessen, 
uenditores sumus tibi, B. de Cio, et coniux tua, Englesa. Per hanc 
scripturam uindicionis nostre uindimus nos I terra in termino de 
Ager, nominato loco ad ipsa Esdenessa. Affrontat ex I parte in 
terra dels Romans et de Lorenz Boschet, de II in uia puplica, de 
III in terra de R. Exabel, de IIII uero parte in terra sancti Petri. 
Quantum iste affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, 
sic uindimus nos uel nostri uobis aut uestri prescripta terra cum 
exitibus et redditibus et pertinenciis cunctis ad uestrum proprium 
alaudem et facere uestram uoluntatem propter precio placibile, 
quod de uos accepimus, quadraginta solidos Iaccenssis monete. 
Sic uindimus nos prescripta terra per secula cuncta sine ullo malo 
ingenio; et, si nullus homo uel femina, qui ista carta uendicionis 
inquietare uoluerit, non hoc ualeat, set in duplo componat.
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Quod est hactum VI ydus december Dominice incarnacionis 
anno MºCºXCº VIIº.